

# Viljinn.

Lestrarfélagsskið & Miklabæjarsóknar.

XIV. útg. | Litladal, 19. mars 1923. | 8. tbl.

## Sakamáðurinn.

Foreldrarinn metu minn  
 til moldar hnigin eru bæði.  
 Móðir fyrir börnum brýnnis  
 bestu okkar kristnu fræði,  
 það var mitt góða vegarasti  
 og vonavjörð. æsku minnar,  
 það svefði mína sorg og brenti  
 — jeg sakna, móðir, blidu þinnar.

Þegar að jeg missti mína  
 metti jeg kalla og hvakningi —  
 enginn vildi verkum sína  
 vinaleysum einstæðing:



Þannig lídu áfram árin,  
oft jeg var með höldu sinni;  
einmig felldi trega tavin  
og tilverunni gramdist minni.

Hugur fylltist heift og bræði —  
hefnin varð mér þó til sakar.  
Greip mig trillings ógnar eði:  
eitthvæð varð til bragðs að taka.

Þor jeg yfir fjöll og dalir —  
fríður ríkti í óbyggðum minni.

Faravefnir: sálar svalir,  
sorg og þraut í baráttum minni.

Gekk jeg yfir á háa hólum,  
horfði yfir sveit til fjalla;  
bjarta geisla sendi sólin  
silfurhvítum jökulskalla.

Tísti mig að fara lengra —  
fordrast vildi hefndin laga;  
sviftur frelsi, sakna engra —  
sólskins — átti fáa laga.

Leit jeg yfir landid ísa —  
langt í fjarska, þá jeg rísa,  
jökulbungu breidar, hvíta,  
brattar tindar yfir í stöðu,  
á þá sólar geislar glöðu —  
gafst mér fleira þar að líta.

Myrarsund og hálsa háa,  
bráunabreidur, leki smáa,  
stóra velli, starar flóa,  
stöðuvötn og fugla hóna:  
stend jeg við og hverdur hvóna:  
Hjör er djúð — þótt vanti skóga.

Fjalladröttning, þóstra kora,  
fegurð þín og loftid tara,  
heillar sörva sakamanninn  
sem á hvergi virri' að mæta  
en vill þó sína bræsti bera —  
og bjartan þraut fríðar-ranninn!

Með fullum seghum fleið þýtur,  
ferkna öldur stafninn brýtur.



Horfi jeg í himmata sinni  
hrípinu, yfir landid kalda:  
Sendi klökkur þessa, valda,  
kvedju, henni föstru minni!

Þvo mun gleymdur saka drongur,  
sem á hvergi heima lengur,  
enginn saknar, enginn grætur,  
sitlagum —, sem kerleik þeir;  
miskunn sjóna fremur þeir,  
en fullar vilja þá þu betur.

Hefdi mér verid sjúndur sómi,  
samid hvín í mildum dómi,  
vel mér unad hefði heima  
og helgad lífid dyggum sönnum  
þjá kvartisum og kvistnum  
mánnunum  
er kerleiksverkum aldrei gleyma.

Ógnar Baldvinsson.

## Nefskattur.

Jeg hefi oft verid að hugsa  
þum það, hvað þvi muni valda,  
að enginn hefur minnst á nef-  
skattinn þvín í bláðinu, síðan  
grúv oddvitans kom út í 3.  
lef. "Viljans" í vetur. Og hefi  
jeg þó fullar sannanir þvín  
þvi, að flestir eru dæggðir  
mið nefskattinn —, sem von-  
legt er.

Það getur vel verid að menn  
halda, að þvín styggi þina hátt-  
virtu hrægnisnefnd mið þvi, að  
segja ekki já og amen um að-  
ferð þennar við álagningar  
ritvarama síðastliðid haurt.

En jeg álit það þvín gott, að sem  
flestir láti skóðun sínu í líði um  
þau mál, sem snerta almenn-  
ing. Þll þvínstada og deppð í



þessum efnum, er andlegur laudi  
og er harla ósamkvæmt loft-  
kastala byggingu og vængjafesti  
þessa tíma. Þar sem allt er á  
fluggi og ferð á öllum svæðum  
og er verið að reyna komu öllu  
í sem best laq. Leitast við að  
finna bestu leiðirnar að takmark-  
inu.

Jeg er ekki að hika við að  
segja lítið mitt um neþskattim,  
þyrost enginn vill gera það, nema  
það sem ritstjóri þessa blads  
sagði um hann, í sama bladi  
og grein oddvita birtint í.

Jeg er ekki hræddur um, að  
jeg þái ekki ~~þessu~~ ~~á~~ í,  
kallanum eftir sem áður, hjá  
hræfyrirnefndarmannum er  
jeg heimskli þá, — þó þeir í  
svissnum kynni að hugsa þessu  
sú: Hvern andsk. er hann að

bladra, sem á ekki bót fyrir rans-  
inn á sjer. Honum ferst það!

En nú er kominn annar tími  
og áður var, þegar eiginlega var  
laudadamt allt hjá lítilmagn-  
anum og þeir sem peningana áttu,  
háfu einir orðid — og völdin.

" " " "  
Nú er óvenjulega mikill öldu-  
gangur um alla jörðina, það er eins  
og allt skjálfi af storkostlegum  
hræfningum. Það sem áður var  
lítillvört og undirskad, er nú að  
brjóta fram til að ná sjetti sin-  
um. Sjóðirnar eru í hamförum  
og konungar og keisarar eru að  
steypani af stóli. Líðurinn  
hræfar: Meira jafnari! Þurt  
med kúgun og rífirgang!

Allt stefnir að því, að einstak-  
lingurinn nái sjetti sinum og  
þái að sjóta hans. Ynu man-



údarffilög eru stöfnuð og man-  
 rjettondaffilög, sem vinna að þessu.  
 Og löggjafar þjóðanna hafa sjónt  
 það í verkinni að þeir eru jafn-  
 aðarmenn. Mátspyrna dugur  
 engin, því fjöldinn brytur hana,  
 á leik aftur.

Þessi jafnrættis breyting er  
 þáminn þingad og jafnvel inn á  
 þing þjóðarinnar. Og af áhrif-  
 um þessar voru hin nýju skatta-  
 lög samir. Og með þessu kom  
 greinilega í ljós, hversu mikild  
 órættlæti hefir verið ríkjandi í  
 opinberum greiðslum manna.

Þeir ríkustu hafa áður ekki innt  
 að hendi nema lítinn hluta af  
 opinberu gjaldi því, sem þeir  
 nú, eftir nýju skattalögnum,  
 verða að borga. Og geta nú  
 allir sjá og þeirfað á, hversu  
 órættmætt þetta hefur um lang-  
 an tíma verið.

Og þú er ekki svo lítill, fulg-  
 an, sem landrjúður eða ríkis-  
 rjúður, hefur minnt af, þessu  
 órættmæta tilhögun í þessu efni.  
 Og ekki svo lítill sumona, sem  
 þinnir fjátaka hafa orðid að greiða  
 um sköt fram. — Og þetta nær af-  
 veg eins til þessu rjúðanna.

En með nýju skattalögnum er  
 órættmæti eða jöfnuður mikill  
 þáminn á með gjöldum.

Og tilgangur skattalaganna,  
 hefir átt að geta bent þessu-  
 nefndinni í haust á rætta leið,  
 til að leggja þessu gjöldum á.  
 En með álagningu þess skattsins,  
 hefir þessu nefndin algjörlega  
 steingleymt þessum góða tilgangi  
 laganna, og vott forðumid langt  
 aftur fyrir sig.

Þess skatts hefur enginn verið  
 til í langa tíð með lögun, nema  
 þessi skattur til prests og kirkju,



sem var settur á af sjerstöðum  
skiljanlegum orðum. Sum  
gjöld eru fljótt á þá líta sem  
persónugjöld eða líkt og nef-  
skattur, og því þau eru miðud  
við háfdatölu.

Þessi nýji nefskattur er ólö-  
legur og á að hverja. Hann bygg-  
ist á ójöfnuði og hefur engar  
riett á sjer. Merri eiga að mót-  
mæla hann og kveða hann  
niður sem órang.

Þú skal athuga óriettmæti  
hans.

Oddvitinn segir:

„Nefskattur var lagður á alla,  
sem verkferir gátu talist, á  
aldrinum 18-60 ára og var  
hann Kr. 12.00 á Karlmann, en  
Kr. 6.00 á Kvenmann. Innan  
18 ára að eins háftur nefskattur.“

Þy þessu má sjá, að það hefir verið

ekki svo litil krónu upphæð, sem  
jöfnuð hefir verið niður <sup>með</sup> nefskatt-  
inum. Þá efnadartí, þá sem berst  
í bókkum og þá sem ekkert á, hafa  
allir verið látnir borga jafnt. Þetta  
er ósamgjarnnt og getur með enku  
mæti haldist við.

Þá efnadi borgar of litid. Þá sem  
berst í bókkum, borgar of mikid.  
En þá, sem ekkert á, borgar ein-  
vörðungu af tilveru sinni.

Þy þykist vita, að til muni vera  
í sveitafélaginu Kvennmann, er  
eiga ekkert nema kaupsátt, og það  
máske ekki sjá hátt. Þegar þen-  
ur stúlkur eru búnar að klæða  
sig samasamlega af kaupri sinni,  
og <sup>þá</sup> eitthvað litillegt til annar  
máudreyja — þá mun ekki telj-  
andi afgangur vera. Og þeir sem  
innan 18 ára eru, ~~munu~~ munu  
sumir hverjir litid eiga, eða ekkert.

Það eru persónur til í hverju



sveitarfélagi, heidvirdar í alla  
stadi, sem máske í bili eiga  
ekkert. Of þeim er ekki sam-  
gjarnnt að hímta greiðslu - síst  
af öllu jafna við efnamanninn.

Heyot hefi jeg, að sumir liti þá  
svo á, að fyrir þessa fátaka yrði  
þá sveitarfélagid að borga, eða með  
öðrum ordum - hreygurinn!

Skilt þvi að þiggja af sveit. -  
— En sá mörskilningur! En sá  
vitlessa!

Getur ekki máðurinn í sveiðinn  
verid staddur á þessu takmarki?  
Er það nokkuð óheitarlegt, sje hann  
nyttur og góður maður, að öðru leyti?

Og af engu, er övdugt að taka. —

Og jeg skil ekki annað en hett  
verdi að leggja neyðskatt á, þvi  
hann verður efinlega órjettmetur.

Það einu rjetta er, að hver borgi  
hlutfallslega af efnam mannum.

þvi meira, sem eigninnar eru meiri.  
En þvi sem ekkert eiga, verða að  
vera gjaldfríir eða þvi sem naut.

Að öðru leyti er jeg ekki þar  
um að kenna þessum neyðslinni  
— og kærði mig þá heldur ekki um  
það — hvernig hann hefur naut  
viðurjafnun sitvora, þó hann  
hafi óbunlinis melst til þess  
að munu genda það.

Med virðingu!  
Baldvin Þarðdal.

### Andmali.

Þvi Kristjánsson þennari, hefir  
skrifad um Upseldisráðgjafing  
fyrir skemurinu í „Viljanum“. Hann  
heldur þeim fjelagskaps orkud  
fram, sem eðlilegt er, þvi það er  
sjálfsagt gófuð hugsjón. En grein  
hans getur um fleira, sem jeg get  
ekki verid sammála um.



Hann segir: „að það er þyði ekki að berja höfðinu við steininn og það er þyði þyngvarlaust að blása á móti anda framfara — móti lögum guds.“ Þeg veit ekki til þess að við hjer sjum að „blása á móti anda framfaranna eða berja höfðinu við steininn“.

Hú, það höfum við ekki gert og ekki veit við gerum það framvegis.

Þó fræðslulöginn sjer að mörgu leyti góð, eru þau engin guds lög, nei, þau eru samir af syndugum mönnum og hafa bæði kosti og galla.

Kennarinn talar um mótbyr gegn fræðslumálunum, sem hafi komid hjer fram í ymsum myndum, og þykist koma með sönnun fyrir því að hann fari ekki með ósatt mál, og segir: „skal jeg minna á þá vitleitni einstakra manna, að

þora þann fræðslukostnað sem hreyfinglagid á að greiða, yfir á barnaeigendum. Slikt er að brjóta löginn“.

En hverjir eru þessir einstakur menn? Því skal jeg svara: Það eru barnaeigendur sjálfir. Barnaeigendur í framparti hreyfingsins, burt til að þáða kennararnum fyrir engu greiðslu úr sveitarfélagi.

Ekki getur mér fundist það „að brjóta lög“, þó hlutadigendur barna vilji gefa þáði kennarans. Slikt lög, sem barna þáð, veru í meira lagi órjettmet. — Og fram hjá þessu bæði gat fræðslunefndin ekki gengid. Leitadist því fyrir hjá að standendum barna, hjer í miðparti hreyfingsins, hvort þeir vildu ekki gera hit sama — þáða kennararnum endurgjaldslaust. Undirtekktir þeirra orðu víðast góðar og það hjá sjálfum kennararnum. Jeg skal ekki að naimu geti með



rjetta álasad fræðslunefndinni  
 fyrir það, þó hún vildi fara þessa,  
 leit, því hún sá það, ef sumir barna-  
 eigendur þæddu Kennararnum endur-  
 gjaldslausi, væri það menta órjett-  
 lati. — Það sem vakti fyrir þeim  
 barna eigendum, sem gerdu áður-  
 nefnd laus, var það, að þeirja ekki  
 að brekja börnin ofan í sveit, og  
 koma þeim þar fyrir og kaupa þá  
 handa þeim. Þeir munu hafa sýnt  
 það, að sá kortnadir yrði hlutfalls-  
 lega eins mikill, þegar allt kemur til  
 alls, eins og þó þeir þæddu Kennar-  
 arn endurgjaldslausi. Jæg er al-  
 veg viss um að sumum barna eig-  
 endum hjer í miðparti breyjasins  
 að minnsta korti, hefði þátt lítill  
 vandi í það að brekja börn sín  
 fram í dali. Minnsta korti  
 hefði jæg ekki gert það. Á sjá  
 um fræðslunefndin í Akrahreppi  
 er ymsum erfidleikum leundit, fram

yfir alla aðra breypta rjstlumur,  
 og jafnvel vider, en um það atla  
 jæg ekki að skrifa, að þessu sinni.  
 Ekki get jæg kallað það andlit  
 gegn uppreldismálunum, þó sumir  
 barna eigendur vilji þæda Kennararnum  
 endurgjaldslausi, eins og greinar-  
 höfundurinn, Jón Kristjánsson,  
 segir. Hann segir líka: „Að það  
 lýsi rit af fyrir sig þeirri óheillaundis-  
 öldu, sem miðitil þess að koma upps-  
 eldismálunum aftur á leik inn í gamla  
 tímarni.“ — Því miður hefir sá ólukk-  
 ans galli verið á öllum mönnum  
 frá upphafi, og verður til enda, að  
 þeir hafa þurft mat til að geta lifað,  
 og starfað. Eins er með Kennararnum  
 okkar, hann þarf mat eins og aðrir,  
 til að geta lifað og starfað. Vil þú  
 geta uppfreitt blessuð börnin.  
 Hvaran þæddi eða þædispeningar  
 Kennarans koma, hvort það er frá  
 barna eigendum eða breypta rjstlumum,



Kemur uppskráðslu barnanna ekkert  
við.

Það er því óþessagt, að þeir menn  
gangi aftur á bak í uppskráðslu-  
málunum, sem vilja þáða kem-  
uram endurgjaldslaust. Þar er  
að eins að ræða um lífsviturveri  
manns, en ekki uppskráðslu barna.

Það er spor stígið aftur á bak  
í fradolumálunum með því að stytta  
náms tíma barnanna, eins og hin  
heiddaða Fradolumálastjórn hefir  
gert; en jeg er viss um að hin hef-  
is haft gilda og góða ástæðu til þess.

Fradolumálefndin býr í hreyri háði  
líka gilda og góða ástæðu til að  
reyna fara þá leið, sem jeg hef áður  
mínt á.

En jeg býr mitt leyti vil armad-  
trengja: að allir eigendur eða að-  
standendur barnanna þáði kem-  
uram endurgjaldslaust, eða þá

19.  
að sveitarstjórninni borgi þáði  
Eð öllu leyti — annars verður það  
ekki rjetthættu.

En þó barnaeigendur þáði kemur-  
am endurgjaldslaust, ganga þeir  
góðu menn ekki aftur á bak!

Stenar Baldvínsson

## Þaðstofuhjál.

Saga.

(Aðvent).

Frb.

„Þetta er satt. Eðig er til af þessum lög-  
um“, sagði Simbi og tók þáein horn í  
nefid, því hann var nærri búinn sí  
þungnum.

„Hvada samkoma var þarna oridur  
þáð rúna? Það gengur ekki á öðru  
en eintönnu „bálhunn“, og þó þar  
sjúur einu sírri í viku, þá er þar  
nú samt allt af húnfylli. Það vantar  
ekki. En kirkjurnar standa tómar.  
Gangad nemur ekki þessu líður, þá  
sjaldan ber að menna.“ Það er satt er



20. þú segir og mikið þer í þetta af þing-  
ingum. „Etti ekki. Þarna geta allir  
heyrpt sig inn og heyrpt sjón þessi. Þá  
hafa allir nága þessir, þó þessi  
á innheimta helminginn af þing-  
gjöldum og útrósumum með lögtaki nú  
ordid, sem var er, allir þessir  
þar og í þessa þarfa. Já, þeim þessir  
þetta ekki nága,“ sagði Pjetur, og hrísti  
háfuðid, „heldur þessir þetta þessir líka,  
á þara heim á þessablotid á þessum  
og þess er nú sýslufundurinn. Þar  
liggur nú sumt við svo dögum skipt-  
ir, eins og Þjótamann þessir þessir  
í þessablotid þessum. Það er eins  
og þess þessi allt af sagt. Þessid er á  
verda þringlandi þessvittlaust af  
þessum skammtanaði. Og á þess  
skulur vera í þessum orslum líka,  
þessir, þú ert þó af þessarta skulur,  
sagði Pjetur, og skaut einni þess-  
um einni um undir þessid. „Og þess-  
urdu ekki af einni þessum ummi

1 20. Það var nú ekki samþoma,  
sagði Simbi, og þessad sjón í þess-  
þessingnum. Það var fundur, þessumála-  
fundur. „Etti, þessad þessad ekki sam-  
þoma. Þess er meira á þessá verri  
er nokkur samþoma, þó þess sjón ekki  
þessid á þessum. Þar verda þessum  
alveg vittlausir í athvönguþessum,  
og allum þessum, og ná sjón ekki  
þess er löngu þessum. Etti, þá þessid  
etti enginn óvittlaus maður á þessá.“  
„Það þessid sjón líka,“ sagði Simbi,  
þessid þessum á þessum þessum  
geta ordid á þessum þessum. Já, og ná sjón  
ekki þess er löngu þessum.“ Þessum  
þessum á þessum þessum? „Etti þessum  
um 30.“ „Já, þessum þessum þessum. Þessum  
var þessum þessum?“, spurdi Pjetur,  
þessum var þessum. Þessum þessum  
gölf í þessum. Þessum þessum  
þessum þessum, sem þessum þessum  
þessum þessum þessum. „Og þessum þessum þessum.“  
„Um þessum þessum þessum. Þessum þessum þessum  
annad á þessum í þessum þessum, er



unga þessu og þvílíka góðgæti  
 út." "Eitt var um að afnema land-  
 skjala vörðinn." "Þíddu við! Það  
 var breint ekki svo vitlaust. Slikur  
 þessi mætti minna sig og hefði aldrei  
 átt að vera til. Voru ekki allir með  
 þú?" "Já, þléstir." "Hvad var svo  
 meira um að vera?" "Oft þekktu  
 sjálfum áttumum. Taka hann t.ö.  
 léust hjóðan." "Þetta líkar mig. Jég  
 þer að halda þetta, hafi verið ekki svo  
 vitlaust fundur." "Já, taka átt hjóðan,  
 það var sjett. Kannski mætur lönni  
 þá við eitthvæð af þinggjöldumum,  
 eða sleppa alveg við þau, ef hann  
 heitir að þinga. Þetta er líklega nokk-  
 ur góð stjörn. Sparránn er hún, það sje  
 jég á þessu, þú bláðin hefi jég ekki  
 sjed, ríðan þér ljeta. Þráhald verða  
 hordanda og "Frækon" heitir að koma  
 út. Hvad heita þér annars sem eru  
 í stjörnuinni minna?" "Jég man það  
 nú ekki fyrir víst," sagði Simbi, "Sig-  
 urður og Magnús Gudmundsson,  
 er að minnsta hátti, er hvad þeir  
 heita, veit jég ekki", og Simbi var

23.  
 hálf skómmuntulegur að vera ný-  
 kaminn af þingmálafundi og vera  
 ekki viss hverjir voru í stjörnuinni.  
 "Það er ekki van þú veitir það, þegar  
 skift er um stjörn svo að segja með  
 hverju tungli, en góðis dvergur og  
 sparránnir eru það, kem nú haldur  
 um stjörnuartaumana. Sagði hún  
 ekkert fleira þess fundinn?"  
 "Já, hún vildi ekkert hafa með land-  
 leknirinn að gera, sagðu þú."  
 "Hú, þetta hefir verið beiti fundur.  
 Jég vildi jég hefði verið kaminn til  
 að gráða athvæði með ykkur um þessi  
 mál. Landleknirinn, - já, sá matte  
 nú þara og allir leknar með honum.  
 Það er ekki vitund betra heilsu-  
 þar nú meðal manna, en í minum  
 uppvæxti, nema vera til, og voru  
 þá ekki leknar á hverju strái, einu  
 og nú. Þá veittist enginn af öðrum  
 en gígt eða ef hann beinbráðadi  
 og manna dón eiginlega ekki ús neinu,  
 nú eru aftur krakkarinn tann-  
 lausir í áva gámul og allt af að  
 drepant og skala af tannþissu og



24. Því að sitja í skóla-  
leikhúsum, en það er nú á undritad  
fréðslunefndinni að herra. Þú  
en þólk nær tvítugsaldr er leidd að  
skera letrálfarnir úr flestum og  
það gera leiknarnir til að gæða á  
því — segja þann sjá leara til bóls-  
unar. Eins og qud hafi ekki skapad  
þann í marninn, eins og allt ann-  
að og þá á undritad atlast til þann  
vari þýr, þar sem þann setti þann  
í eygþæfi. Svona þinna leiknarn-  
ir úpp á sjónu. Næst segja þeir að  
lungun í marni sjá leara til eins  
ils og þessa að svifta þeim leutu.

Þú er ekki um annað tíðara talað  
en versöld, þref, lungnabólgu, taringu,  
tarngrinu, innþlúennu og krabbamein,  
því ritan það sem leint og þröka-  
laust dreypur manni. Ég hef aldri  
ei veiktst af öðru en gjótt, en þann  
getur leiknirinn ekki leiknað heldur.  
Þú, allir leiknar ettu að þara, og  
það valkir því stjórnmí — þá þýtt  
sparaðist verulega. Það er þá laglegur

25.  
skildingur. Já, það skiptir miklu  
hver á heldur. Þetta þetta t.d. samun  
vid þreymsnefndina þjerna. Það er  
stori munurinn, enda er þar ólíku  
samun að jafna. Etli það þar ekki  
að slaga hátt upp í þjárlögir, það sem  
þer að jafna niður? "

Á meðan Þjetur gamli lét daluna  
ganga, hafi matur verið borinn fyrir  
Simba og var þann tekinn til með-  
ingu, því þann var hunguradur af  
gágnunni. — — — "Var ekki talað  
um að afnema fleiri embætti?" spurdi  
Þjetur gamli, þann var orðinn þinn  
kátasti og spjötti um allt hvað af tók  
undir kordid. "Já," sagði Simba með  
þullan munur, "mig minnir eitt  
vari um að afnema leikþinginn."  
"A. hvað segirðu?" sagði Þjetur og hrólk  
vid eins og þann hefði verið stunginn.  
"Afnema leikþinginn! Hæ, nú er ég al-  
deilir stundherra — afnema leikþinginn —  
ekki nema það þó! Það lá að það end-  
aði með einhverri endemis villgummi  
þjá þinn, eins og vant er. Ég held þeir



26. sju hringlandi landvittlausir, og  
ham slytti út úr sju heljar gusu,  
sem skall leint ofan á ristina á  
Simba. Ham hatti að borða og  
þreif þoka vinn og þurkadi með op-  
inu af ristinni á sju, leit síðan  
upp nokkud hvarst og sagði: „Þetta  
kam líka frá stjörninni.“ — „Hvað!  
að drepa biskupinn?“ — „Ó, að af-  
nema hann.“ — „Jaja, mér finnst það  
nú nokkud sama. En nú sju þú hefur  
stjörnir hefir meint með þessu. Ekki  
vartar undirferlið og lýrnkunnar.  
Dil þess að geta rutt honum úr götum  
hefir þú viljad vinna til, að farna  
landlekninum og sjólumönnum,  
sem hafa þó verið inn undir þjá hvers  
stjörn. Þeir ætla að kórana þappira-  
fullveldið með þeim að afnema bisk-  
upinn. Skárr er það! Þú! Hvernig  
heldurdu standi á þessu? Simba.“  
„Jeg veit ekki“, sagði Simba, og þakka-  
ði um leið fyrir matinu. „En orjur  
van að detta í hug þvott þinn geti

27.  
ekki verið illa, við þann vegna þess  
að þeir hefðu einhverjar aðrar trúar-  
skadanir.“ Simba sagði þetta með  
spekingssvijs, og tók nú seinvita  
Kornir úr tobaksþungnum og  
lygndi augunum upp á Pjetur, sem  
stod steinþegjandi á gólfinu og  
sendi hverja dembuna eftir aðra  
út úr sju, og lentu þar flestar á plögg-  
um Simba og þoka. — — — „Þú hefur  
líklega dattid á það rjetta, Simba.  
Þetta eru líklega eintönnir anda-  
trúarmenn og þess vegna vilja þeir  
láta biskupinn.“ „Gaa vekk“, af því  
ham er ekki af þeirra sandabúsi.  
Það datt mér aldrei í hug að við fengjum  
hjer trúarbragðastrið ofan á allt  
annad horngrútu vífrildid.“ Pjetur  
brútti háfudid og var kominn á ham  
hálgærdur þyllingur. „Og svo geti þú  
lent trúad að prestarnir stödu hjer á  
leak vid — þeir sngri að þessa, þú þeir  
eru allir trúdnir ut með andatru, þá  
fengju þeir fyrst að leika lausum hala



28. með hermingar sínar, ef leiskunslaut  
erði. Það er óbyggilegt." "Þvítrúi  
jeg ekki, að þeir sjú nattu að skifta  
sjú af þessu," sagði Simbi. Hann  
var hinn mesti prestavinur og mátti  
ekki heyrja í þá hrjóðad. — "Óú, ein-  
hverjir munu það vera ádrif, sem  
standa þar fremstur í flokki a.m.k.  
presturinn okkar. Hann skal jeg  
forsvara." — "Þandann ætli þú  
forsvarir hann. Er ekki alltaf verið  
að segja, að hann sjú með eitthvert  
andatrúarguttl í ræðum sínum. Það  
matti svo sem innýnda sjú hvernig,  
sú kunningurdi framvegis, ef hann hefði  
ekki áskald af leiskunum!"  
"Hefir þú virat það í þeim ræðum, sem  
þú hefir heyrtil hann?" sagði Simbi.  
"Þú ert skynsamur maður og þarft  
ekki að fara eftir annara, sögu sögn  
með það." — "Óú, ónei. Jeg hef ekki  
heyrtil nema sjaldan til hann, því jeg þarfti  
mjer ekki að fara að vetrinum til Kirkju,  
ekki sist þegar veint er tekid til, eins og  
nú er ordinn vani, og í þessum

29. þurka sumrum sem nú eru allt  
af farin að verða, er eins og helat sjú  
þessa á sumardögum og þá veitir manni  
ekki af að reyna að ná tungu, ef skyn-  
urnar eiga ekki að drepa allar að  
vetrinum og maður sjálfur þar á  
eftir. (Frb. sidar).

## Nokkur ord

flutt á iðnadarþinginu Kvenfélags Akra-  
hreyfis, á sumardögum fyrsta 1922.

Það er sumardagurinn fyrsti í dag,  
það er því sumar hugsun eftir huga mín-  
um og sumarsins ord, sem mig langar  
til að leva á leord þessir ykkur, orðar mín-  
itur. Sumardagurinn fyrsti hefur löng-  
um verið gleðidagur þessir okkur Íslendinga,  
og það ekki að áttatlaunum, því þá er þó  
ætíð von um að eitthvad fari að lifna  
rjúf himni íslensku náttúru. Þó ekki komi  
ætíð sumartíð með fyrsta sumardegi.  
Þegar við vorum leörn, þráðum við sum-  
arid svo innilegar. Veröldin leit þá út  
þessir okkur eins og leikvöllur, og þá



30. var það sumarið sem helli ljóma-  
dýrd sinni affir þann völl. Þá var  
vor í sálum okkar og okkur dreyndi  
svo þagra drauma, um vorid og sum-  
arid. Vid þaðum að þá að sjá blóm  
vossins og leika okkur að þeim. Vid  
þaðum að þessa þuflaröngum og  
vid þaðum að þjá lekina koma hafa-  
andi vidur hlidar fjálanna, — svo  
leikandi fjöruga, alveginn og vid vor-  
um skjál. Já, vid þaðum þá stund,  
þegar „lauf og lynnid valnar og loan  
vid rjer vaknar“, og þegar „birtir affir  
berjamó og breði hvítur el oknar“, og  
þegar „mykja söngvar sefa, og sum-  
arqvistar vefa litaglitt um héd og  
hól og hlyju og birtu gefa“, og þegar  
„lidur blid og dulvan dýrd um djúpa  
og hidi og völl.“ — Svo þegar vorid  
kam, þá uppfylltist sumarþóðin  
ljúfa og okkur dreyndi bernsku- og  
orku draumana okkar þágru, vid  
brjóst blöngvadrar þósturjardarinnar

31.  
und vidum og terum vorhimn-  
inum. — Vid, sem erum nú komin  
af leynsku- og orkuarunum, litum  
nú í dag, á sumardaginn fyrsta, um  
örel til orku okkar með ljúfum endur-  
minningum, — og um þá hugg þeg  
að sjú dælitlar gleður af sumar-  
þóð í fylgnum hugans, sem minni  
á tíð varetar og þrotka í veisudum  
skilningi og þegar vid vorum börn. —  
En lífskearattan okkar Íslendinga  
er svo hærð og sumarið svo þjódin-  
mikill tími fyrir okkur, til undirbun-  
ings undir himn kaldar vetur, að þóð  
okkar eftir sumarið, virðint á rstra  
leordinu stefna ment að hagsmunum,  
hlid þess. Vid okkur eftir hagsæðri  
sumartíð og nægri uppröken, svo okk-  
ur breyti ekki braud handa sjálfum  
okkur rje öðum. — En nú er sumar  
og vetur til í morgun skilningi.  
Ef vid litum á efnahag íslensku þjóð-  
arinnar nú, er þar sannarlega ekki



vor að rjá. Þjóðin er á siglingu gegnum  
 leirim og leða í reglulegu september,  
 vedri á stórhaði djúrtíðar og skulda,  
 og hvergi rjer til lands, þar sem hún  
 geti náð á ruggru háfn. Öðrum við ekki  
 eftir summi og mildum leða á því háfi,  
 þar við getum rígt hvent sem við viljum.  
 Þú, þess öðrum við rjalþragt öll, og er  
 það rínt að undra. Flertum kemur sam-  
 an um, að nú þurfi þjóðin að spara og  
 leða sem ment að rínu eigin, en kaupna  
 sem minnat af öðrum þjóðum — og  
 líklega er það eini vegurinn til við-  
 reismar þjárhag þessara hátæku þjóðar.  
 En til þess þarf áv eða að leysta mörgu  
 frá því sem verid hefur t. d. þarf heim-  
 isidnadirinn að taka mjög stórfelld-  
 um stækkar háttum. Heimiliváðna-  
 ur hefur allt af verid stundadur hjer  
 á landi ríðan í þornöld. Þornöld  
 umna menn mikid af vadmáli. Umna  
 ús ull rínni leði vadmál og fleiri tö-  
 vörn og seldu til útlanda. Og þegar

Skúli Magnússon kemur til rögummar  
 með umleitur sínar í idnadi og fl.  
 selja menn um leði vadmál, sokka  
 og þeytur kaupmámmum, þó rí idnad-  
 ur þyldi íð rínu ekki samantærd,  
 við idnad armara þjóða á þeim tíma.  
 En svo hleypir Skúli — sem kunnugt  
 er — ríju lífi í idnadinn, með lettum  
 tekjum og meiri kunnáttu. Þá kemur  
 ríju vefutollinn til rögummar o. s. frö.  
 Þyvir 1880 mun það rjaldgeft — minnsta  
 þarti í sumum rvetum landrinn —  
 að almúgamenn kledir fötum ús  
 útlendu efri. En eftir þann tíma  
 þer það mjög að tíðkast, og lekr var  
 svo karrid nú ríðant að allur  
 þorri fólks var algerlega þarinn  
 að þarta áhyggju rínni í því efri  
 til kaupmanna og útlendu varning-  
 inn, og fírna þóttinnir að neyja  
 að vera í útlendum en útlendu-  
 um rökum. Þó var þetta mismun-  
 andi í ymrum rvetum landrinn.



Þannig var kominn vetur í ís-  
lennum heimilisidnadi.

En nú eru víðar þarir að sjátt da-  
litil varmerki aftur og eru þá þá  
helst kvennþjölögir, sem þeim vor-  
merkjum valda. Einu hjer hja' ölk-  
ur sjátt varmerkin. — Þvannþje-  
lagid hjer í hveppi hefir — sem kunnugt  
er — haft hjer heimilisidnadar vams-  
skid yfir sex vikna tíma. — Það er  
að leyfa vor í Skagfirskum heimilis-  
idnadi, tími þvannar og blöngunar,  
og nú eru öllur synd í dag smáblöm-  
in, sem þegar eru sprungin út. Það  
er að vísu fyrsta blömin, en við  
vanum að þeim þjölgi og við von-  
um að allir Skagfirðingar hlými  
að útlendi slá þeirra. Það myndi  
geta orðid sterkur þáttur í velmeq-  
un öllar í framtíðinni. Jég ákka  
ykkur blámskruiduga rúmann í  
íslenskum heimilisidnadi!  
Jég þakka ykkur, hátvistu þvann-

þjölagskannur, fyrir framfara spor-  
id, sem þú hafid stigid í vetur, og þá  
ölli erit fyrir hönd skólalearnanna  
minna, sem kann svo aft inn til  
ykkar, þegar þú vorid að störfum  
og þarfa svo hugfangin á verk  
ykkar.

Jég vildi að jég gæti leugðid sem  
þjótart upp fyrir ykkur, skirr í mynd  
af störu og velbyggdu hjer í ein-  
hverjum þögurum rtad hjer í Blöndu-  
hlid, og það væri þannig byggd, að  
það gæti leadi verid leannarkóli og  
heimilisidnadar skóli í þeim, svo  
leirn og unglingar gætu fengid að  
læra, dælitid í heimilisidnadi —  
jafnframt þvi káklaga. — Jég get  
ölli gert að þvi, mig drögmir vor-  
drauma um svolendis hjer.  
Drögmir ykkur slíka drauma?  
Jég vildi að svo væri. Kannst  
draumarnir yðu einhverntíma  
að raunveruleika. — Þetta hefir



36. nú að tæpa á mikilvæðu máli.  
Skagfirðingar! Gledilegt og bless-  
unarníkt sumar í öllu því sem  
gott er og þagunt!  
Jón Kristjánsson.

Gerralt.

### III.

1. Þunsta lestrarfélag í Skagafirði, var  
stofnað árið 1805. Áttun Jón sýslumadur  
Óspólin hafa verið aðal-stofnandi pers.  
Var hann forseti fjelagsins, en Jakob  
Havsteen kaupm. í Hafsvörðum var gjald-  
keri pers. Medlimir fjelagsins í fyrstu  
voru og þessir: Pjetur próf. Pjetursson  
á Miklaba, Bjarni prestur Jónsson á  
Malielli, Evriður aðtadarprestur hær  
að Haggrímstöðum, Bjarnarson frá  
Djúpadal, Jón prestur Jónsson í  
Gaddalun, Jón pr. Konradsson í  
Húsey, Magnús pr. Arnason á Rjúpi, Páll  
prestur bróðir hans á Hafsteinsstöðum,  
Órni pr. Snorrason í Felli, Dinn Hav-

37.  
steen í Hafsvörðum bróðir Jakobs, Gísli  
præconrector Jónsson í Hafsteadarali,  
Gottskálk bóndi Egilsson á Völlum,  
Þorsteinn bóndi Erlendsson á Hóli í  
Samundarhlid og Jón bóndi í Vid-  
vík Jónsson lakonis Pjeturssonar.

Skuldu þakur ganga um milli þju-  
lagssamanna í ákveðinn tíma, en það  
gjelt þó torveldlega, að þeim væri eigi hald-  
id lengur en skuldi á einum átt.

Eigi er nú hægt með vissu að vita, hvar  
lengi fjelag þetta hefir starfað, eða hvar  
orðið hefir um þakur þær, sem það átti.

2. Sattamæðis (eða sattuamenn) voru  
fyrst skipaðir hér á landi 1797.  
Afsatjóru þær áttan mörgum mála-  
þerlum, er afar-mikil var af þessum og  
um þann tíma, en þó ei svo mörg-  
um sem menn mundu efla, og  
var það helst efni til, að hvert mála-  
ráði er menn hlífðust áður við, eða  
leeva undir dóm eða til sýslumanns,



38. Eða sýslumenn gjördu lítid úr, þá var nú allt borid fyrir sáttamenn og þann sidan hvar einn fyrir dóm, þversu lítid sem var, ef ei vord af sáttmálum.

Í Skagafjardarsýslu voru þessir fyrstu sáttamenn: Pjetur prestur Pjetursson í Miklaba, var sáttamaður fram um Skagafjörð, auantan Vatna. Guili próconrector Jónsson leandi í Hafstadareli var sáttamaður um Vidvíkursveit, Hebranes og Hafðaströnd og dali alla þar oftra.

Stoni prestur Snorrason í Felli var út þaðan. Fram um Tungusveit og Dali var sáttamaður Eiríkur prestur Þjarnarson á Hafgrímanstöðum, en um oridja sveit, vantan Vatna, og út um Reykjastrand, var sáttamaður Eggert prestur í Glaumbæ. Hann var sonur Eiríks Eggertssonar og þaminn af Eggert "stóra" er leji á Störu Öllum og drukkadi í Hjeradsstötnum. Eggert prestur hafdi verid rýsjóttur mjög, var hann brykkyjumadur og nálega var ei

39. mannfundur eða veirla mid leendum í röknum hans, nokkva hvid, svo ad hann veri vid, ad ei yrði rýskingar eða þvilikt. Var hann glettem og vat- þer og glimumadur mikill, en margir voru þonum öfundsamir og umu þó þeir á hann þó sterkan veru.

Hafdi hann löngum átt í lagadeilum vid ymsa. Fyrrum hafdi hann verid sveinn Skílaþógeta, þá hann var í Skagafjörð. — — Magnús prestur Magnússon í Hvarnni var sáttamaður fyrir utan Laccasdalshéidi.

3. Þannháseðlar komu fyrst til Íslands árið 1778, og þótti það mörgum mikil nýlundu og hje gómi."

Þeningar þeir, sem áður höfðu verid í umferd manna á milli, voru mest megnis silfurþeningar (dalið spersur) og má geta nærri, ad hörlum þeim, sem sagt var ad söfnudu þeningum, hafi þótt lítid til koma bryk-



peninganna. Nú á tímum er þetta orðid ófugt. Silfurpeningar sjátt varla, en brjefpeningarnir, sem þeim gömlu þóttu svo ljögömlegir, eru nú orðnir aðalgjald- eyrir manna.

4. Afmánu messudaga. Árið 1771 voru „afteknar hjér á landi helgra manna messur og þrettándi í Jólum, og þar með þridji dagur í storkátidum öllum, er ei skyldi hálgað halda; þóttu það almúga og prestum sumum Kristni- spell mittid.“

Þeim gömlu hefir þótt missir í, að tæpa svo mörqum messudögum, voru þá og kirkjngöngur alþýða meiri en nú er og trúvæðni meiri.

Á þessari öld hafa heyrst vaddir um það, að afnema allar í öllum hátid- um og jafnvel fleiri messudaga. Eftir því að læma, hvað alþýða er nú farin að vandrækja kirkjngöngur og jafnvel sumir prestar að nokkru skyldu-

störf sín, mætti ætla, að nú á dögum mundi það ekki þykja „Kristnispell“ jafnmikið og fyrrum, þó slíkt kemi til framkvæmda.

Tímarnir breytast og mennirnir með.

S. J.

Tilgangur „Viljams“  
námsskildis á Stóru Ökrunum.

Þegar jeg hefi athugað „Viljams“ og þrágang hans á lidnum árum, hefur mig bláskrad óvandvirkni sumra þeirra manna, er að honum hafa stadið. Það er eins og þeim hafi verið alveg sama hvernig bláid leit út og hvernig innihald þess var. Þessir menn, hafa algerlega annaðtveggja ekki skilið tilgang bláðsins eða mis- ladið honum. Þyrst og fremur er þrágangur á sumum árgöngum bláðsins undarlega ljátur, en svo er líka innihaldið í sumum bláð- unum svo, að það er nærri því



óvildigandi hinu góða og herra Lentr-  
arþjelagi Miklabajarsonar, að eiga slíkt  
í fornum sínum. Hér á þessum viðvitlausum  
dagur þess og ágætslegar persónulegar  
skammir. — Og þetta hefur þú séð, að  
muni hafa dulid mömmum hinu góða.  
Tilgangur bláðsins og vilt í augum mamma  
og hugum mamma, gildi þess.

Adaltilgangur bláðsins er í stuttu máli  
þessi: Ad veita lesendum þess skammtun  
og þróðleik. Hefdi nú verið vandad  
til bláðsins eftir fangum, þessi er  
sem það hefur komid út, veri það nú  
skammtileg og góð eign.

Eitt er það sem menn hafa og litid  
gevt að, það er að leita bláðsins gleytja  
og geyma ómnan þróðleik sem hefur  
fallid til í sveitinni. D. d. útdrátt  
er ómnan skjalum, nymali og við-  
leardi. Og þetta hefur verið gevt og  
því svo haldid áfram, mundi  
"Niliinn" að lokum verda ekki svo  
litid heimildarvit og minningar.

Samkvamt þessu, er sjálfraagt að  
geta um: námsstæid þessu á Storu  
Skóli.

Allir hugandi menn hafa vahn-  
ad til umhugsunar á þessu, hversu þjóð  
vor stendur á alvarlegum takmörkum.  
Það er aðallega tvítt, sem ollad hefur  
þungum hugsumum þessu og mamma  
og því þá til að hefjant handa.

Þetta tvítt er: þessu þessu  
og þessu þessu heilsuþessu.

Þessu þessu til vanda, mundi þessu  
svo, að þessu þessu gjaldþessu og  
menn þessu vidur þessu aldur fram  
af vandanu þessu. En þessu-  
ingjunnir þessu lof — augu þessu  
eru að opnart.

En nú skulum við, heidrun þessu-  
endur, geta alvarlega að þessu, hvað  
það aðallega er, sem veldur þessu-  
um sveiflegu erfidleikum.

Þessu þessu og glöggustu menn  
þessu þessu þessu: að það stafi



mikid af breyttum lifnadar-  
bröttum.

Vid Íslendingar brögum undanfara-  
in nærtu ár, lifað líkt því sem áður  
var. Hættum mikid við að leggja  
til munna og maga þann mat, sem  
við í margar aldir framleiddum  
sjálfir eða land vort. Og við hœttum  
líka mikid við, að hláðant þótum úr  
íslenskrri ull. Þetta hvorutveggja  
hafði þau skadlegu áhrif, að efna-  
naður þjóðarinnar minnkadi ódum  
og heilsufar manna líka.

Hagfræðingum og læknum ber sam-  
an um þetta — og meira þarf hjér ekki  
vitnanna við.

Þú eru bertu menn þjóðarinnar  
að brýna huga manna: ad unna við  
og lífa sem allra — ment á heimafangnu.  
Og það er lífskilyrði fyrir þessa þjóð.  
Gaknar ávara og leiðbúna, en svo  
virdist mér það hlut enn vera honur,  
sem sjóna vitleitni í þessa átt, í verk-

inu.

Við svegar um landid hafa konur  
myndad þjelög, sem öll eru stöfnud  
í góðum, nýtum og góðugum til-  
gangi. Og það er eftirtektavert,  
hvad þessi kvemþjelög hafa all-  
rtadar, þar sem jeg þekki til, umid  
mið áhuga, þjóri og lífi fyrir mál-  
efnum þinum. Og það eru feiknir  
öll, sem þau þjelög eru lein ad  
gera til menningar og mannúðar.  
Og gati jeg til þert mörq demí, sem  
sánnudu þetta.

Éinn þátturinn í framsoðnar-  
starfi kvemma, er sá, að endur-  
nýja og fullkanna samkvemt  
nútíðar brögum — heimilisidr-  
adinn í landinn.

Og ein slík vitleitni er  
náms skidid hjér á Storu þhrum.  
Það var leyfjad mentlidinn vetur  
og stöð þá yfir 6 vikna tíma, og mi  
í vetur 8 vikna tíma. Kemmalukonur



46. hafa verið ungsfrúnnar Lilja Sig-  
urðardóttir á Vindivöllum, Helga Sig-  
tryggadóttir, Framneri og húsfrið  
Krestín, systir Helga, á Framneri.

Háimúeyjar hafa verið milli 10 og  
þó hvern tíma.

Ótuh himnar verklegu kemubú,  
hafa kemubúkonuror þenjíd  
ýmsa fara menn til að flytja fyrir.  
Lertva við og við, leadi til veita  
þólki halla ákemmum, og þröðlu.

Allir, þar sem jeg þekki til, hafa  
þortad þaggar um að stjórja sem  
allra — leut þessir námskeid, er  
ordin eru víða um landid, þvi  
þau verðskulda það. Þar þennur,  
sem stjórna þeim, gera það ekki  
í gróðarkyni — eitthvad áður,  
þar.

Á undingu óska jeg kemubú-  
konunum þjer á Stóru Ökrum, til  
hamingju með þin góðu áhugamál  
þin.  
B. Þárdal.

47.  
Lestur.

(Spjtt)

Það er ekki aðaltríðid að munda allt,  
sem maður les. Flert sem lesid er, eru  
að einu tröppur, sem stigid er á til að kom-  
ant þerra. Það er engin þörf á að munda  
allt sem lesid er, til að hafa gagn af því.  
En ná sem les, verður að hafa augun  
opin. Ef svo er lesid þröðkar lesturim  
döngveindina, og ná þröðki varir, þótt  
allt gleymirt. Hafi maður sjúð gott mál-  
verk með árangri, að manni hafi skil-  
ist munurinn á list og fánýtu bond-  
handverki, þá hefur smekkvísir þröð-  
ant í eitt skifti fyrir öll, og þnigur vart  
í sitt þorna þar. Ef spurt er: „Hvada  
gagn er að því sem gleymirt?“, svara  
jeg: Það hefur þröðkad döngveindina  
og slýðkad skilninginn.

Þykur mennstunin hamingju okkar?  
Húv leypir okkur frá ýmsum þjár-  
ingum. Það er ekki að efa, en af aukn-  
um þröðka leida þjárningar, sem áður



voru óþekktar. Það er maragt, sem  
 himn ómenntadi tekur nærri sjer, en  
 himn menntadi letur sem vind um  
 eyruin þjóta, en svo er líka maragt,  
 sem þjár þann einan, sem mennta-  
 ur er. Ef það er hamingja að verða  
 hluttakandi í sorg og gleði í göf-  
 arí myndum, þá ber söm menntun  
 vissulega hamingju í skauti sjer.  
 En ef menn kalla það eitt hamingju,  
 að leysast frá öllum þjáningum, þá  
 liggur menntavegurinn ekki að,  
 takmarkinn. Allt er menntandi  
 sem skerpur hugskots sjónir þínar,  
 lyftir sál þinni og styrkir hana. —  
 Allt sem eykur samúð og hlýleik  
 hjartans. Hjér er í skapi mátt  
 að segja: Lestu það sem gerir þig  
 meiri alvörumann, þú í þú er  
 allur þesski fölginn. „En það heilir  
 eitthvað eitthvert sorgaronykur yfir  
 alvörumni“, segja menn. Hér, ekki  
 í augum himna sammenntudu, þú

þeir allilja að gleðin er um leidd  
 alvara. Þeir sjá, að þegar augun  
 ljoma af anægju, það er það alvar-  
 an, sem býr innst, sem gefur ljóm-  
 ann. Lausungargleðin glitrar  
 eins og glerbratid í sólskininu,  
 en það er einhverjortileik vid  
 glit himnar sömnu gleða, regin  
 djúps undir spegilfleti gimsteinisins.  
 Alvaran varðveitir gleði himna vitru,  
 og þeir leggja hana ekki vid hjeðma.  
 Allt, sem í samleika er gleðilegt,  
 er líka alvarlegt. Lestu það, sem  
 gerir þig meiri alvörumann! En einn  
 er hægt að segja: Allt sem gefur þig  
 djúpa gleði, skaltu lesa!

(A. A.)  
 Jón Krístjánsson.

## Leitin.

1. Hwada 15 kvemmannsnöfn  
 eru það, þó tveir stafir sjeu  
 teknir framán af nafninu, þá  
 eru þau kvemmannsnöfn samt?



2. Hvaða 11 karlmannaöfn eru það, þó tveir stafir sjén tekur framman af nafninu, þá eru þau karlmannaöfn samt?

3. Hvaða 24 kajaröfn eru á hestinum?

4. Hvaða skepna er dregin inn í nafnið sitt?

**Þakiferisvísir.**

Þryggir gæðir fremur fát, flestir gleði lofa, við skulum hveða og hafa hátt, hinir meðan safa.

(Haustid 1921). G. J.

Þráir Munga þrifleg Björg — þrauta angvar Grima; blámleg spanga brúdur fjörg, leður langan tíma.

(Mormustinnur fór af landi burt, og kom aldrei aftur).

Stagnar Baldvinsson.

Þitt tjóni: Stagnar Baldvinsson.

**Gangur „Viljams“**

Sam. For.

Djúpadal	29/3	30/3
Littadal	30/3	31/3
Stóru Gkrum	31/3	2/4
Höskuldstöðum	2-4	4-4
Midhnisum	4-4	6-4
Þorleifstöðum	6-4	8/4
Vaglagerði	8-4	10-4
Wöglum	10-4	11-4
Hrólfstöðum	11-4	13-4
Miklabe	13/4	14/4
Vidvöllum		
Midstjör	6/5	7/5